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ABSTRAKT

Hlavním tématem diplomové práce je najít řešení pro znovuaktivizování centrální části

města Napajedla. Centrum bude sloužit pro společenské a kulturní využití. Na základě

provedené analýzy současného stavu veřejného prostoru ve městě a kvality materiálového

prostředí předkládám nové opodstatněné řešení v širších souvislostech.
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ABSTRACT

The main topic of my diploma thesis is finding the new solution to increase interests of city

center Napajedla. The centre of the town will be used for the social and cultural use.

I introduce the new solution based on the analization of the nowadays situation of the

public space.

Keywords: town Napajedla, a city center, a public space, a passage, a piazzeta, a court of

the city hall
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ÚVOD

Centrální část města Napajedla, kterou zpracovávám, má v sobě obrovský potenci-

ál. Prostorovým uspořádáním významných budov radnice, sokolovny, hasičské zbrojnice,

kina a radničního dvora v jejich pomyslném středu, vzniká nevídaná možnost k vytvoření

„kulturního ostrova“. Tato prostorová vazba je v současnosti nepodporovaná a budovy

nejsou plně využívány nebo nevyhovují funkci, pro kterou byly kdysi postaveny, z těchto

důvodů je centrální část města pro veřejný život nezajímavá a prázdná.

Hlavní myšlenkou práce, kterou chci v diplomové práci obsáhnout je podpora kul-

turního, společenského a sportovního využití, které bude znovuaktivizovat centrální část

města Napajedla. Vytvořit reprezentativní centrum, které poskytuje kvalitní podmínky pro

divadelní, loutkový a taneční napajedelský soubor, které mají dlouholetou tradici a za-

sluhují se o rozvoj kulturní scény ve městě. Jak dosáhnout těchto cílů?

Řešení shledávám v několika úpravách centrální části. Z nichž nejrozsáhlejší je ná-

vrh patrové kryté pasáže, který podnítí úpravu všech dalších přilehlých prostor a vytvoří

nový komunikační uzel zajišťující snadný pohyb mezi jednotlivými kulturními ohnisky ve

struktuře centra. Propojení a lepší dostupnost ovšem nestačí k tomu, aby vše ve veřejném

prostoru fungovalo jak má. Pasáží budou proudit lidé, ale pokud prostředí nebude nabízet

zajímavé podněty a možnosti využití, lidé se zde nezastaví. Proto je důležitou částí diplo-

mové práce prověření funkčnosti a provozuschopnosti jednotlivých budov a návrh nových

funkcí, které sjednocují a ucelují filosofii kulturního centra.

Návrh obsahuje několik vrstev, součástí jsou koncepční avšak plně aplikovatelné

principy až po detailní řešení technické dokumentace radničního dvora a piazzety před bu-

dovou kina.

O komplexním návrhu prostorového a dispozičního řešení, nových vazeb ve městě

a naplnění filosofie „kulturního ostrova“ v centru města, bych chtěla informovat širokou

veřejnost obyvatel a vzbudit zájem o prostředí v kterém žijí, o veřejný prostor, který je sdí-

lený. Vznést poslání, že změna je možná.
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I.

TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE PROBLÉMU, CO JE CÍLEM DIPLOMOVÉ PRÁCE?

Cílem mé diplomové práce je najít prostorové uspořádání v centrální části města

Napajedla, které zaktivizuje jednotlivá ohniska do souboru fungujících významuplných

míst. Centrální část města je v současnosti nevyužívána, ačkoli v sobě skýtá obrovský

potenciál. Mým úkolem tedy je, postupnou analýzou prostorových vztahů ve městě, najít

správný princip a navrhnout řešení, jak znovu zavést do tohoto místa veřejný život a pod-

pořit sociálně kulturní vztahy.

Obr.1. Napajedla – znázornění řešené oblasti
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2 VEŘEJNÝ PROSTOR

Vytvoření kvalitního veřejného prostoru v řešeném centrálním území města

Napajedla je stěžejní vrstvou v celém mém návrhu. Z tohoto důvodu tvoří zpracovávané

téma veřejného prostoru důležitou informativní základnu, z které čerpám důležité mezníky

pro praktické využití.

Pro vymezení a objasnění pojmu ,,veřejný prostor“ existuje řada definic. Jejich

charakter závisí zejména na úhlu pohledu a účelu, pro které byly vytvořeny. Kolektiv Nada-

ce Partnerství uvádí: ,,Termín „veřejný prostor“ vychází z anglického „public space“.

Jeho výklad můžeme nejjednodušeji chápat ve smyslu jakéhokoli prostoru, který je veřejný,

tedy není součástí soukromé sféry života.“ [7]

Zákon 128/2000 Sb., o obcích: § 34 Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí,

ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory přístupné každému bez ome-

zení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru. [7]

Veřejné prostranství je obvykle ve veřejném majetku nebo správě. Pod takovými

prostory si nejčastěji představíme náměstí nebo ulice, kam má přístup každý z nás bez ome-

zení. Kolektiv Nadace Partnerství uvádí: ,,Podle definice veřejného prostranství zakotvené

v české legislativě i podle běžné zkušenosti můžeme mezi veřejné prostory řadit i některé

plochy v soukromém vlastnictví. Právě tato obecná definice pak rozšiřuje pojetí na neome-

zené užívání veřejnosti bez ohledu na věkové, rasové, sociální i kulturní rozdíly. V někte-

rých případech je přístupnost veřejného prostranství kvůli větší bezpečnosti, kvalitnější

správě nebo zamezení vandalismu omezena ( např. zahrady nebo dětská hřiště ).[7]

Veřejný prostor vytváří platformu pro základní společenské a sociální kontakty,

vztahy a utváření celé společnosti. Abychom mohli veřejný prostor považovat za ryze ve-

řejný, musí žít, musí být naplněn lidmi, kteří jej opravdu využívají a sdílí s ostatními účast-

níky. Lidé se zde zastavují, komunikují s ostatními, relaxují nebo jen pozorují kolemjdoucí

a navazují vizuální kontakt s okolím. Pokud je veřejný prostor prázdný a pustý, potom ne-

došlo k naplnění jeho hlavní funkce a tento prostor považujeme za mrtvý a opuštěný.

Takový prostor lidé nesdílí s potěšením, nikdo se zde nezastavuje, netráví zde svůj volný

čas. Podle tohoto základního kritéria, si můžeme uvědomit, jak jednotlivé veřejné prostory

fungují, jsou-li naplněny lidmi nebo zejí prázdnotou, nám již na počátku všeho prozradí
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jestli se jedná o kvalitní veřejný prostor nebo ne. Veřejný prostor vytváří pouze místo, ale

jedině lidé, kteří jej obývají do něj vnáší život.

Existence veřejného prostoru v lidských společenstvích je naprosto nezbytná. Tyto

místa vytváří základnu pro různé aktivity, ať už je to dětská hra na ulici, posezení u kávy

s výhledem na náměstí, odpočinek na lavičce a užívání si slunce nebo naopak odpočinek

ve stínu stromů v horkém letním dni, pouliční herce, zpěváky, různé demonstrace

a protesty, tyhle všechny složky městského života jsou východiskem pro vznik kvalitního

veřejného prostoru, zdravého města, které žije, dýchá a vytváří příjemné životní prostředí.

Tento úvodní text o podstatě veřejného prostoru by se dal shrnout do jedné vše obsahující

věty, architekt Jan Gehl říká: ,,Formujeme města, ona pak formují nás.“ [3]

2.1 Utváření městských celků – vznik veřejného prostoru

Kdy se vlastně začal vytvářet veřejný prostor? Postupným slučováním

společenských skupin do širších celků se začala vytvářet platforma pro vznik vesnic

a později spojením několika vesnic vznikala města. Nejstarší vyspělé civilizace, kde vzni-

kají velké městské celky, datujeme již od 4. tisíciletí př. n. l. Od této doby můžeme hovořit

o veřejném prostoru, který se společně s civilizací a časem formoval až do současnosti.

V přehledném krátkém sledu následně představuji podobu měst vzhledem k časové

osy. Tato kapitola je důležitá pro uvědomění si toho, že veřejný prostor tu byl odjakživa

a práce s ním spojená, není záležitostí pouze moderní doby. V moderní době už pouze

z odstupem, jako pozorovatelé, reagujeme na vzniklé situace a můžeme vyhodnocovat po-

zitivní a negativní účinky na veřejný prostor a život v něm a opětovně zavádět fungující

celky do městských prostor.

Jan Gehl říká: ,,Pokud jde o formu, zdánlivě existují mezi různými městskými

modely značně velké variace, zvláště z uměleckohistorického pohledu, ale ve skutečnosti se


[…]


čátku ) si uvědomuji tu důležitost toho, nenechat se svázat podmínkami a prostě vidět dál

a chtít vidět dál. Pevně doufám, že návrh pasáže, který řeší mnoho prostorových vztahů

a spolu s dalšími úpravami se zasluhuje o obrovský kulturní vzestup města, obstojí před

porotou napajedelských občanů a vzbudí čilou, podnětnou diskuzi.

Na závěr bych chtěla říct, že si uvědomuji náročnost prosazení tohoto zásahu do

struktury města, ale zkusme si to představit, buďme alespoň malým vizionářem. Jedinečná

šance, která umožní vznik nového kulturního ostrova v centrální části města je možná

a uskutečnitelná.
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Obr.77. Znázornění nutných zásahů pro aktivizaci centrální části města; zdroj: vlastní

Obr.78. Porovnání prostorových vztahů v současnosti s novým řešením pasáže

zdroj: vlastní

Obr.79. Začlení hmoty pasáže do budovy sokolovny v prostoru přístavby přísálí

zdroj: vlastní

Obr. 80. Současný dispoziční stav sokolovny; zdroj: vlastní

Obr.81. Nutné úpravy sokolovny ve vazbě s pasáží – přízemí; zdroj: vlastní

Obr.82. Nutné úpravy sokolovny ve vazbě s pasáží – 1.patro; zdroj: vlastní

Obr.83. Rytmika fasády; zdroj: vlastní

Obr.84. Současný stav a navrhované řešení pasáže ( vyústění do ulice Na Kapli )

zdroj: vlastní

Obr. 85. Současný stav a navrhované řešení pasáže ( pohled z radničního dvora )

zdroj: vlastní

Obr.86. Pasáž – vyústění do ulice Na Kapli; zdroj: vlastní

Obr.87. Pasáž – průchod s průhledem na radniční dvůr; zdroj: vlastní

Obr.88. Divadelní sál s výsuvným hledištěm; zdroj: vlastní

Obr.89. Znázornění průchodu mezi prostorami pasáže a balkóny v divadelním sále

zdroj: vlastní

Obr.90. Divadelní sál se složeným výsuvným hledištěm; zdroj: vlastní

Obr.91. Sokolovna – souhrnný popis změ; zdroj: vlastní

Obr.92. Sokolovna 1NP - tabulka výměr; zdroj: vlastní

Obr.93. Sokolovna přízemí – tabulka výměr; zdroj: vlastní

Obr.94. Vyznačení změn v budově sokolovny 1NP; zdroj: vlastní

Obr.95. Vyznačení změn v budově sokolovny – přízem; zdroj: vlastní
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Obr.96. Pasáž; zdroj: vlastní

Obr.97. Pasáž; zdroj: vlastní

Obr.98. Vymezení navrhované plochy piazzety; zdroj: vlastní

Obr. 99. Výškové zaměření plochy před kinem; zdroj: vlastní

Obr.100. Piazzeta půdorys – varianta 1; zdroj: vlastní

Obr.101. Piazzeta vizualizace - varianta 1; zdroj: vlastní

Obr.102. Piazzeta půdorys - varianta 2; zdroj: vlastní

Obr.103. Piazzeta vizualizace - varianta 2; zdroj: vlastní

Obr.104. Piazzeta půdorys - varianta 3; zdroj: vlastní

Obr.105. Piazzeta vizualizace - varianta 3; zdroj: vlastní

Obr.106. Piazzeta vizualizace - varianta 3; zdroj: vlastní

Obr.107. Piazzeta – půdorys navrhovaného řešení; zdroj: vlastní

Obr.108. Piazzeta – materiálové řešení; zdroj: vlastní

Obr.109. Detail A – dláždění okolo stromu; zdroj: vlastní

Obr.110. Detail B – dláždění okolo litinové desky s tryskou pro fontánu; zdroj: vlastní

Obr.111. Detail C – dláždění v okrajové části piazzety; zdroj: vlastní

Obr.112. Řez – rozměrové schéma kované mříže; zdroj: vlastní

Obr.113. Kovaná mříž okolo kmenů platanů; zdroj: vlastní

Obr.114. Finální návrh piazzety – vizualizace; zdroj: vlastní

Obr.115. Finální návrh piazzety – vizualizace; zdroj: vlastní

Obr.116. Finální návrh piazzety – vizualizace; zdroj: vlastní

Obr.117. Radniční dvůr – půdorys navrhovaného řešení; zdroj: vlastní

Obr.118. Radniční dvůr – materiálové řešení; zdroj: vlastní

Obr.119. Radniční dvůr – funkční využití A_trhy / výstavy; zdroj: vlastní
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Obr.120. Radniční dvůr – funkční využití B_zábava - stolové uspořádání; zdroj: vlastní

Obr.121.Radniční dvůr – funkční využití C_zábava / meeting; zdroj: vlastní

Obr.122. Radniční dvůr – funkční využití – plné sezení; zdroj: vlastní

Obr.123. Znázornění toalet, technického zázemí, nového vstupu a pasáže v půdoryse

radničního dvora; zdroj: vlastní

Obr.124. Dispoziční řešení toalet; zdroj: vlastní

Obr.125. Zakreslení loutkového divadla do půdorysu radničního dvora; zdroj: vlastní

Obr.126. Relokace loutkového divadla na radniční dvůr; zdroj: vlastní

Obr.127. Relokace loutkového divadla na radniční dvůr; zdroj: vlastní

Obr.128. Relokace loutkového divadla na radniční dvůr; zdroj: vlastní

Obr.129. Relokace loutkového divadla na radniční dvůr; zdroj: vlastní

Obr.130. Relokace loutkového divadla na radniční dvůr; zdroj: vlastní

Obr.131. Relokace loutkového divadla na radniční dvůr; zdroj: vlastní
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PŘÍLOHA

– příloha č.1 – doprovodná dokumentace paré, formát A3

– CD, kopie diplomové práce + fotografie
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