Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část*
~~Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*~~

Jméno a příjmení studenta BcA. Renata Sekaninová
Studijní program B 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206R102/Multimedia a design/ateliér Prostorová tvorba
Forma studia prezenční Akad. rok 2013/14
Název práce Úpravy centrální části města Napajedla
Oponent práce ing.arch.Ivan Bergmann

Posuzovaná Diplomová práce autorky mě příjemně překvapila nejen svým rozsahem (cca 140 stran vlastního textu), ale i svou kvalitou odbornou a výtvarnou. Protože řešenou problematiku městského centra Napajedel dobře znám, domnívám se, že můj posudek může být konkrétní a snad i zasvěcený.

TEORETICKÁ ČÁST:

Veřejný prostor

- Autorka se zabývá základními pojmy veřejného prostoru a uvádí jej na historických příkladech...Mezopotámie, Egypt, antické Řecko a Řím, středověká města jako Siena (souhlasím s jejím nadšením z Piazza del Campo), renesanční Palmanova, baroko a Řím (nejsem si jist zrovna Paříží jako příkladem - co třeba Turín?), pak klasicistní Paříž a moderní města po Athénské chartě s veřejnými prostory s méně lidskými dimenzemi (živé a mrtvé město).

Dobře vybrané odkazy na Christiana Norberga-Schulze (Genius loci).

Součástí textu je i typologie veřejných prostorů s vhodně vybranými příklady a uvedením nové, současné akce Městské zásahy s odkazy na konkrétní projekty v našich městech.

Město Napajedla

- Vstupní informace jsou dobře a podrobně popsány v jednotlivých kapitolách - krajina, historie, průmysl, divadelní, spolková a folklorní činnost. Historiografie budov v následně řešeném prostoru centra (dominantní budova radnice, hasičská zbrojnice a sokolovna) je dostatečným podkladem pro návrhy jejich současného a budoucího využití. Chybí mi tady ale budova kina, která je půvabným příkladem architektury socialistického realismu.

- V analýze veřejného prostoru s jednotlivými odstavci "vytýčení centra, určení hlavních funkčních (ale i kompozičních!) směrů trochu postrádám motiv nábřeží s přístavištěm a cyklostezkou, jako důležitý městotvorný prvek.

- Výsledky analýzy logicky předurčují témata, kterými se autorka bude zabývat v praktické části diplomové práce...radniční dvůr s obklopujícími objekty, prostor u kina a jako novum relokace loutkového divadla. Pro autorku zřejmě inspirující jsou příklady úprav veřejného prostoru na několika, přibližně stejně velkých městech v republice.

Poznámka: nejsem si jist občas používaným výrazem "kulturně-sportovní funkce centra", který se občas v textu objevuje.....spíše bych zvolil "kulturně-společenská funkce centra".

PRAKTICKÁ ČÁST :

Pasáž a úpravy sokolovny

-Jako primární nosná myšlenka, jako základní nápad a zásah do stávající struktury se objevuje motiv pasáže, spojující prostor ulice Na Kapli s ulicí Nábřeží a navazující obytnou zónou. Vytvoření pasáže pak determinuje nutné a z hlediska nové funkce žádoucí dispoziční úpravy sokolovny. Tyto jsou prezentovány dostatečně podrobně jak popisem, tak i grafickými přílohami. Tato "architektonická" část práce má drobné nedostatky (není uvedena dispozice 2.NP stáv. stavu, aby bylo možné srovnání s návrhem úprav, občas se pletou pojmy přízemí, patro, 1.NP atd., výrazná redukce zázemí restaurace a kavárny, není řešen prostor pro zasunutí výsuvného hlediště), ale to je možné považovat za nepodstatné. Nicméně nový nápad s pasáží je výborným přínosem autorčiny práce s veřejným prostorem, který zkvalitňuje a rozšiřuje prostorové a funkční možnosti sokolovny. Architektonické řešení dvoupodlažní pasáže je současné, navíc vytváří novou hodnotu vzájemnými průhledy do prostoru radničního dvora a obráceně. Mohu vytknout jediné to, že v ul. Nábřeží vyúsťuje pasáž na plochu komunikace a manipulačního dvora pro zásobování sokolovny namísto odpovídající rozptylové plochy, napojené na stávající soustavu chodníků.

Prostor před kinem - piazzeta

- Je zpracován ve variantách, které jsou dostatečně graficky prezentovány. Finální řešení je vybráno dobře, rovněž grafické znázornění včetně vizualizací je vypovídající a je dotazeno až do detailů (snad se v Napajedlech dočkají i těch vzrostlých platanů). Uvítal bych chybějící design centrálního motivu - pítka.

Úprava radničního dvora

- ačkoliv návrhu předcházelo již řešení jiným autorem (bakalářská práce BcA. L.Blaha 2013), autorka tento prostor řeší detailně, téměř do realizační projektové fáze. Návrh je dostatečně flexibilní pro různé varianty funkčního využití, vychází z konkrétních podmínek prostoru a zabývá se i potřebnými detaily. Součástí návrhu je i řešení sociálního zázemí diváků na místě stáv. objektu Technických služeb, a návrh nových vstupů do krytého prostoru podél dvorní fasády radnice se zasklenou stěnou do dvora (vnímám to jako jakousi reminiscenci na pasáž u sokolovny....ale problém bude s památkáři).

Relokace loutkového divadla

- Tuto část práce nepovažuji za úplně domyšlenou...navržený objekt loutkového divadla je poměrně robustní, zmenšuje plochu dvora, narušuje původní centrální polohu a hmotu hasičské zbrojnice a především potlačuje tu základní vizi prosklené pasáže, ze které je možno sledovat dění na radničním dvoře. Autorka se mohla spíše zabývat možností umístit celou dispozici loutkového divadla do budovy hasičské zbrojnice (po přesunutí tohoto zařízení jinam) i za cenu případného zvětšení objemu budovy (suterén, přístavba apod.) do ulice Nábřeží s novou současnou fasádou a vstupem jak z pasáže, tak z ul. Nábřeží.

Závěr

Diplomová práce je doplněna o patřičné anotace, odkazy na použitou literaturu a seznam obrazových příloh.

Příloha č.1 -doprovodná dokumentace obrazových příloh ve formátu A3 má kvalitní grafické zpracování.

Návrh klasifikace **B - velmi dobře**

Ve Zlíně, dne 30.5.2014

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte